
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 69 del 29/06/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  422 

 del  27/07/2017

 
OGGETTO: Campagna AIB 2017 - Rischio Incendi Boschivi e di Interfaccia – 

Implementazione Portale Comunale dedicato al Servizio di Protezione Civile. 
– Affidamento – Impegno di spesa – CIG ZDC1F2D2AE. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con l’approssimarsi del periodo estivo, a più elevato rischio incendi, si rende 

necessario promuovere ed adottare ogni azione ed iniziativa atta a prevenire e 
fronteggiare, sul territorio, eventuali incendi boschivi e di interfaccia, oltre che ogni 
possibile situazione di emergenza conseguente, soprattutto nell’ottica della salvaguardia 
delle persone e delle cose; 

che la Regione Puglia con D.P.G.R. 02.05.2017, n. 242 ha dichiarato, nel periodo 
dal 15 giugno al 15 settembre, lo stato di grave pericolosità di incendio per tutte le aree 
boscate, cespugliate, erborate e a pascolo della Regione Puglia; 
 che, in ragione della funzione di concorso alla lotta agli incendi boschivi posta in 
capo agli enti locali dalla legge n. 353/2000 e dalla L.R. n. 38/2016, il Sindaco, con propria 
Ordinanza n. 48 in data 24.05.2017 – prot. n. 7982 –, ha ordinato ai proprietari e conduttori 
e/o gestori, a qualsiasi titolo, di fondi rustici, terreni e aree di qualsiasi natura e loro 
pertinenze incolti, a riposo e/o abbandonati insistenti sul territorio comunale” di “eseguire, 
entro il 15 giugno 2017, le necessarie opere di difesa passiva di prevenzione antincendio, 
mediante pulizia dei suddetti siti, provvedendo alla rimozione di erba secca, sterpaglie, 
residui di vegetazione, nonché alla eliminazione di rovi dai muretti a secco di proprietà ed 
ogni altro materiale infiammabile”; 
 che, a mente della legge 03.08.1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, Autorità 
locale di Protezione Civile, le competenze in materia di informazione alla popolazione su 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



situazioni di pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione civile, nonché 
della L.R. 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema Regionale di Protezione Civile” che all’art. 7, 
comma 1, lett. D) stabilisce che i Comuni devono provvedere alla informazione della 
popolazione sui rischi presenti sul proprio territorio e sui corretti comportamenti da seguire 
in caso di evento, anche in base alla pianificazione locale di emergenza, questo Ente ha 
realizzato, quale azione di mitigazione del fenomeno in oggetto, anche quest’anno, una 
capillare campagna di sensibilizzazione della cittadinanza sul rischio di incendi boschivi e 
di interfaccia, che possono, tra l’altro, essere causati anche da comportamenti distratti e/o 
imprudenti, provvedendo, a mezzo di affidamento all’esterno, alla ideazione, progettazione 
grafica, realizzazione in stampa di manifesti, banner e locandine “Campagna AIB 2017”, ai 
quali è stata data ampia diffusione e pubblicità (Determinazione del Settore III n. 55/2017); 

Rilevato: 
che la Sezione Regionale di Protezione Civile, con nota prot. n. 07379 in data 

01.06.2017, avente ad oggetto: “Bollettino Regionale di previsione degli incendi boschivi”, 
ha invitato i Comuni pugliesi a prendere quotidiana visione del Bollettino di che trattasi, al 
fine di poter attivare, in tempo utile, le misure di mitigazione dei rischi di cui al Piano 
Comunale di Emergenza. 

che questo Ente, proprio per adempiere agli obblighi d’informazione alla 
popolazione, posti in capo all’Ente dalle vigenti disposizioni normative in tema di 
Protezione Civile, fin dal 2015, si è dotato del programma applicativo, online, denominato 
“InfoALERT365”, di proprietà della ditta 3P Lab S.r.l. di Lecce, a mezzo del quale 
provvede a diramare i bollettini di criticità meteo e idrogeologica emessi, quotidianamente, 
dalla Regione Puglia, che rappresentano uno strumento di continuo aggiornamento degli 
scenari di evento attesi e/o in atto ed in base ai quali, occorrendo, i Comuni interessati 
possono allertare il Settore di Protezione Civile, avviando attività di monitoraggio e 
sorveglianza del territorio; 
 che la sopra citata Ditta 3P Lab s.r.l., da Lecce, con nota pervenuta in data 
27.06.2017 e registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 9815, ha comunicato di aver 
“realizzato il modulo software, denominato infoALERT 365 – Bollettino Incendi Boschivi, 
quale estensione della soluzione infoALERT 365, che consente la pubblicazione 
quotidiana, nel periodo di grave pericolosità per gli incendi boschivi, di un estratto 
immediato ed intuitivo riguardante il territorio comunale del Bollettino Regionale Incendi 
Boschivi emanato quotidianamente dal Centro Funzionale Decentrato”; 

Ritenuto utile ed opportuno di procedere, per il periodo di grave pericolosità di 
incendi boschivi, alla implementazione dell’applicativo infoAlert365, già in uso presso 
questo Ente, con il modulo software denominato infoALERT 365 – Bollettino Incendi 
Boschivi, al fine di pubblicare, quotidianamente, anche l’estratto del Bollettino Regionale 
Incendi Boschivi, relativamente al territorio comunale, procedendo all’acquisto dello stesso 
a mezzo catalogo MEPA, al costo di € 240,00 oltre IVA cpl; 

Dato atto che tale implementazione dell’applicativo in argomento “InfoALERT365” 
consente, altresì, attraverso il predetto sito web interattivo, di adempiere agli obblighi 
informativi demandati dalle legge agli Enti Locali anche per il rischio incendi boschivi, 
diffondendo i messaggi di allerta, inviandoli automaticamente, via e-mail, sms e whatsApp, 
ai cittadini che attivano il servizio; 

Rilevato che dalla consultazione telematica del portale “Acquistinrete.pa.it” 
dedicato agli acquisti della P.A. (piattaforma MePA) della Consip S.p.a. è risultato che la 
ditta 3P Lab S.r.l. è ivi accreditata e convenzionata con proprio catalogo, precisamente 
con riferimento al bando in essere denominato “ICT 2009” - categoria (lotto) “Prodotti e 
servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”, in cui è possibile reperire il prodotto 
prospettato; 

Visto l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, che prevede che gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in 
particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad affidare l’esecuzione della fornitura di cui 
trattasi direttamente alla ditta 3P Lab S.r.l., mediante emissione di ODA (Ordinativo diretto 
di acquisto), acquisendo in tal modo il prodotto dal relativo catalogo autorizzato sul 
mercato elettronico della P.A. nella categoria “Prodotti e servizi per l’informatica e le 
telecomunicazioni”; 

Dato Atto che per le aziende presenti con proprio catalogo sul portale 
“Acquistinrete.pa.it”, dedicato agli acquisti della P.A. (piattaforma MePA) della Consip 
S.p.a., la fase di verifica del possesso dei requisiti, come richiesti per legge, si intende 
esperita in sede di iscrizione al predetto portale; 

Evidenziato che la fornitura di cui trattasi rientra negli obblighi previsti dall’art. 3 
della legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 in tema 
di tracciabilità dei flussi finanziari e che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ha rilasciato il codice identificativo gara (C.I.G.) con il numero 
ZDC1F2D2AE, come agli atti di questo Settore; 
 Vista la legge n. 225/92; 

Richiamata la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di 
incendi boschivi”; 

Vista la L.R. 30 novembre 2000, n. 18 “Conferimento di Funzioni e Compiti 
Amministrativi in materia di Boschi e Foreste, protezione Civile e Lotta agli Incendi 
Boschivi”; 

Vista la L.R. 10 marzo 2014, n. 7 “Sistema Regionale di Protezione Civile”,  
Vista la L.R. 12 dicembre 2016, n. 38 “Norme in materia di contrasto agli incendi 

boschivi e di interfaccia”; 
Visto il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri con cui sono stati 

forniti gli indirizzi operativi in materia di “Attività antincendio boschivo per la stagione 2017 
– Individuazione dei tempi di svolgimento e raccomandazioni per un più efficace contrasto 
agli incendi boschivi, di interfaccia ed ai rischi conseguenti”, pubblicato sulla G.U. n. 137 
del 15 giugno 2017; 

Richiamato l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 204 in data 05.01.2017 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
per quanto espresso in narrativa che integralmente qui si richiama, 
 
1.Di procedere all’acquisto, a mezzo catalogo presente sul mercato elettronico della P.A. 
(MePA) di Consip S.p.a., bando “ICT 2009” - categoria (lotto) “Prodotti e servizi per 
l’informatica e le telecomunicazioni”, del programma applicativo online, con licenza d’uso, 
denominato “InfoALERT365 – AIB EXT” di proprietà della ditta 3P Lab S.r.l. di Lecce, al 
fine di implementare l’applicativo infoALERT 365, già in uso all’Ente, per la pubblicazione, 
quotidiana, nel periodo di grave pericolosità per gli incendi boschivi, di un estratto, 
riguardante il territorio comunale, del Bollettino Regionale Incendi Boschivi, emanato 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



quotidianamente dal Centro Funzionale Decentrato, al fine di adempiere agli obblighi 
d’informazione alla popolazione, posti in capo all’Ente dalle vigenti disposizioni normative 
in tema di Protezione Civile; 
 
2.Di affidare direttamente all’impresa proponente 3P Lab S.r.l. di Lecce, regolarmente 
abilitata e convenzionata sul mercato elettronico (MePA) di Consip S.p.a., mediante 
emissione di ODA (Ordinativo diretto di acquisto), agli atti d’ufficio, l’erogazione della 
prestazione di che trattasi, secondo le condizioni e le caratteristiche di cui alla relativa 
licenza d’uso, nei termini come di seguito riassunti, dando atto che è compreso, per tutta 
la durata contrattuale, il servizio di assistenza tecnica via telefono, e-mail (help desk): 
 

Ditta 
fornitrice 

P.IVA Sede N. ODA Importo CIG 

3P Lab Srl 04485980751 Via Zanardelli n. 
60 73100 Lecce 

 

3746918 240,00 oltre Iva  ZDC1F2D2AE 

 
3 Di assumere impegno di spesa di € 292,80, IVA compresa, sul bilancio di previsione 
finanziario 207/2019, annualità 2017, con imputazione al cap. PEG 1164.08 epigrafato 
“Spese per interventi: servizi di Protezione Civile”; 
 
4 Di liquidare, in favore della Ditta 3P Lab S.r.l., da Lecce, la somma di € 292,80 IVA 
compresa, afferente la prestazione in oggetto, senz’altra formalità, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale; 
 
5 Di dare atto, altresì, che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore 
III, è da pagarsi, con le modalità di cui all’art. 17 ter D.P.R. 633/72 (Iva versata dal 
committente), nei termini di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente 
per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE 
ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA”; 
 
6 Di dare atto, infine, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo assunto, la ditta 3P Lab S.r.l., da Lecce, tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29.06.2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29.06.2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 29.06.2017 
 
Imp. 694/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1095 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  27/07/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




